Fuero de Castrocalbén : Et si uoluerit recedere de ipsa villa, uendat illud
(lo roturado por &) per laudationem iudicum domino suo aut alteri qui fa-
ciat forum pro co et si dominus vel alter woluerit comparare, leuet secume
et habeant filii et nepotes et ejus progeniem suam medietatem; similiter de
omni planctatura, tam de vineis et de arboribus quam palumboribus, ha--
leat medietatem,” |

2 Fuero de Vealle (1ou4). “Et qui s¢ questerit extre de illa villa quo-
modo prenda illos boves de Palacio cum, suo carro ¢t leue stio habere et tor-
ne illos boves ipso die ad palacio.”
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El solar inalienable no era, sin embargo, la casa edificada so-
bre ¢l, y el que quisiera abandonar éste podria poner en ella
un hombre que cumpliera el Fuero, conservandola como stuya v
volviendo a ella s1 regresare otra vez al lugar, o ponerla a venta
durante nueve dias, para que el seflor, si queria, la comprara;
pero si no podia venderla tenia derecho a llevarla CONsIgo, POr-
que el valor de aquellas casas no estaba en las paredes, que po-
dia facilmente levantar su duefio en cualquier parte adonde
iuera a vivir, en la montafia, con piedras, que siempre tenia z
mano, y en la tierra llana, con tapiales o simplemente con ado-
hes; sino en la madera y la paja de la techumbre, cosas trans-
portables para edificar su nueva morada.

Kl Fuero de Pajares dice scbre este punto: “Et illa corte
cum suas casas quando voluerit exire leue (et) vendat illa usque
ad IX dies, et si illo seniore uoluerit comparare lexe inde illa
quinta de illo precio et si ille non uoluerit comparare uendat
quando meliore potuerit, et si nom potuerit vendere leve inde
sua madera ct sua palia. Et si ibi stare nec vendere non uoluerit
mrtat 1lli homine qui faciat illo foro et si uenire entre in sua
casa.” |

Algunos otros Fueros consignaban limitaciones, obligando a
dejar la puerta mayor o la mitad de la techumbre®. Il Fuero
de Castrocalbon es mas conciso que el de Pajares; pero recono-
ce el mismo derecho: “Et s1 uoluerit recedere, vendat suas casas:
s1 uoluerit per manus 1udicum. It si nullus eas comparaverit,
claudat portam et s1 alter, ipso nolente per vim intrauerit, du-
plet e1 suas casas.” Pero este cerrar la puerta no quiere decir
que no se la lleve, pues el Ifucro de Pozuclo de Campos, que tie-
ne la misma prescripcion v cast en los mismos tériminos, dice
claudat suam portam cum adoves .

[ T T — =T —"

1 Fuero de Vega (1217): *5i aliquis voluerit ire ad aliam partem mo~
rarl, usque ad novem dies leuct suum aver et uendat ad vicinum qui faciat
forum et dimitat magistram portam cum suos fastiales...” ”